
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  77Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº.:3008/2024 de 12/04/2024
Nome:ELISIO BARRAL DE ALMEIDA
Matrícula:5948266-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF. Raimundo Vera Cruz/Ananindeua
PORTARIA nº.:3009/2024 de 12/04/2024
Nome:ELZA ARAUJO DE PAULA
Matrícula:225720-1,Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF. Raimundo Vera Cruz/Ananindeua
PORTARIA nº.:2998/2024 de 12/04/2024
Nome:LUZIA TEIXEIRA GONCALVES
Matrícula:5942486-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF.Benedito Celso Padua Costa/Ananindeua
PORTARIA nº.:2999/2024 de 12/04/2024
Nome:MARIA DO SOCORRO DE JESUS DANTAS DOS SANTOS
Matrícula:5942133-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF.Benedito Celso Padua Costa/Ananindeua
PORTARIA nº.:3000/2024 de 12/04/2024
Nome:OZELINA ALVES DA SILVA
Matrícula:201383-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF.Benedito Celso Padua Costa/Ananindeua
PORTARIA nº.:3001/2024 de 12/04/2024
Nome:SERGIO GUILHERME ALVES DOS SANTOS
Matrícula:357553-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF.Benedito Celso Padua Costa/Ananindeua
RETIFICAR
PORTARIA nº 003113-2024 de 16/04/2024
Retificar na PORTARIA nº 009691-2023 de 12/12/2023, que concedeu 
30 dias de Licença Especial, o Triênio de 26/04/2014 a 25/04/2017 
para 01/08/2015 a 31/07/2018, referente ao período de 31/01/2024 a 
29/02/2024, ao servidor JAIME FREITAS COSTA, matricula 402729-1, 
Agente de PORTARIA, lotado na EEEF Monsenhor Azevedo/Belém, para fins 
de regularização funcional.
PORTARIA nº 003071-2024 de 15/04/2024
Retificar na PORTARIA nº 010160-204 de 17/08/2004, que concedeu 
60 dias de Licença Especial, o Triênio de 02/03/2001 a 01/03/2004 
para 19/04/1994 a 18/04/1997, referente ao Período de 01/09/2004 
a 30/10/2004, a servidora ELISABETE MACHADO DA SILVA BARROS, 
matricula 5114063-4, Professor, lotada na EE Adriano Santa Brigida/
Salinopolis, para fins de regularização funcional.
PORTARIA nº 003276-2024 de 18/04/2024
Retificar na PORTARIA no 002648-2024 de 04/04/2024, que concedeu 30 
dias de férias regulamentares, o período de 01/07/2024 a 30/07/2024 para 
16/07/2024 a 14/08/2024, referente ao exercício de 2024, da servidora 
ADELIA DE SOUZA VELLOSO, matricula 57213771-1, Auxiliar Operacional 
e Educacional B, lotada na EEEFM Nair Zahluth/Ananindeua.

Protocolo: 1065375
PORTARIA Nº 193/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2024/158182.
RESOLVE:
Excluir a servidora Conserlei Aracipiguara Sompre Araújo, matrícula nº 
5615607-2, da PORTARIA de distrato nº 066/2024, publicada no DOE nº 
35.731 de 04.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de abril de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1065432
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES - 2024
RESOLUÇÃO Nº 179 DE 27 DE MARÇO DE 2024
EMENTA: PRORROGAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 328 DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2022-CEE/PA, EM FAVOR DAS ESCOLAS COMUNITÁRIAS CASAS 
FAMILIARES RURAIS DE ESTADO DO PARA.
RESOLUÇÃO Nº 180 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 667 DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2023-CEE/PA, NO QUE SE REFERE A EMENTA E AO ART. 1º, EM FACE DO 
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ-IESP.
RESOLUÇÃO Nº 181 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: PRORROGAÇÃO DO RECREDENCIAMENTO INSTITUCIONAL, EM 
FAVOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA.
RESOLUÇÃO Nº 182 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS EM NÍVEL DE ENSINO MÉDIO DE 
SAMUEL FERNANDO LAUREANO LOPEZ.
RESOLUÇÃO Nº 183 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS EM NÍVEL DE ENSINO MÉDIO DE 
THÉO DALMASO VALE.
RESOLUÇÃO Nº 184 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS EM NÍVEL DE ENSINO MÉDIO DE 
RODRIGO DINIS ALVES.
RESOLUÇÃO Nº 185 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: APROVAÇÃO DAS ESTRUTURAS CURRICULARES UNIFICADAS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO, DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º 
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1ª E 4ª ETAPA DA EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, E DO REGIMENTO ESCOLAR UNIFICADO DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DE BREU BRANCO - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BREU BRANCO/PA.

RESOLUÇÃO Nº 186 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 533/2023-CEE/PA, DE 
28/11/2023, E DO PARECER Nº 650/CEB-CEE/PA, ALTERANDO O 
ARTIGO 1º, QUE ALTERA O ENDEREÇO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL JOSUÁ VIEI DE OLIVEIRA (MATRIZ) - SEMED 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 187 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 534/2023-CEE/PA, DE 
28/11/2023, ALTERANDO O ARTIGO 1º, CONCERNENTE AO PERÍODO 
E AO NÚMERO DO INEP, E DO PARECER Nº 651/CEB-CEE/PA, NO ITEM 
DO NÚMERO DO INEP E DO EMAIL DO DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL LINA SEFFER - SEMED NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 188 DE 08 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 702/2023-CEE/PA, DE 
28/11/2023, E DO PARECER Nº 810/CEB-CEE/PA, QUE ALTERANDO O 
ARTIGO 1º CONCERNENTE AO NÚMERO DO INEP DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL RODRIGUES BASTOS - SEMED NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 189 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO JULIÃO 
BERTOLDO DE CASTRO – BAGRE/PA.
RESOLUÇÃO Nº 190 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL JONATHAS PONTES ATHIAS – BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 191 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSI-
NO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉ-
RIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO SÃO FRAN-
CISCO XAVIER – ABAETETUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 192 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PACÍFI-
CO LEÃO DA COSTA – GARRAFÃO DO NORTE/PA.
RESOLUÇÃO Nº 193 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE E DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DA EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª E 2ª ETAPAS - ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JÚLIA GONÇALVES PASSARINHO E 
ANEXAS – SANTARÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 194 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL/EJA DE 1ª 
A 4ª ETAPA - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ENGENHEI-
RO FERNANDO GUILHON – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 195 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM 
NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CRIANÇA FELIZ – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 196 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSI-
NO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL/
EJA DE 1ª A 4ª ETAPA - ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL SÃO LUIZ GONZAGA – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 197 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DE 1º AO 9º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSI-
NO FUNDAMENTAL SOLDADO DA BORRACHA SR. CAETANO S. LISBOA – 
ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 198 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL MARECHAL RONDON – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 199 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º 
AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL/EJA DE 1ª A 4ª ETAPA - ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA PEREIRA DA 
SILVA – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 200 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL DUQUE DE CAXIAS E ANEXA – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 201 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL ÁGUIA DO SABER – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 202 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 203 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRE-
SIDENTE CASTELO BRANCO – ITAITUBA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 204 DE 12 DE ABRIL DE 2024
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM 
NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL A 
MÃO COOPERADORA II – ITAITUBA/PA.


